as férias gozadas no mês de janeiro, mediante solicitação do trabalhador.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA - VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

O CNPEM concederá aos seus trabalhadores com vínculo empregatício regido pela CLT o benefício mensal
de Vale Alimentação/Refeição no valor de R$ 1.020,00 (mil e vinte reais). Para estagiários e aprendizes,
será concedido o valor mensal de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais).

Parágrafo Primeiro: A concessão se dará por meio de cartão com benefício específico para essa
finalidade, usando de meios físicos e/ou digitais, no qual o trabalhador poderá administrar a distribuição do

[...]

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO CRECHE/TRANSPORTE ESCOLAR

O CNPEM reembolsará os(as) trabalhadores(as) pelas despesas comprovadas com creche, assistência
pré-escolar e transporte escolar de seus dependentes legais, no valor máximo de R$ 506,00 (Quinhentos e
seis reais) mensais por dependente.

O reembolso será devido até o dependente completar 6 (seis) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove)
dias de idade, ou até o mês anterior ao ingresso no ensino fundamental, o que ocorrer primeiro.

Tais despesas deverão ser comprovadas mediante apresentação de Nota Fiscal do mês em nome

[...]

transporte escolar, a verba a que se refere esta cláusula não possui natureza salarial, e, portanto, não
integra a remuneração do empregado para quaisquer efeitos legais.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO AO DEPENDENTE COM DEFICIÊNCIA

A EMPRESA reembolsará, mensalmente, as despesas  com dependente com deficiência,  no valor
máximo de R$ 506,00 (Quinhentos e seis reais), nos termos da regulamentação interna.

Parágrafo Primeiro: A condição de deficiente, assim entendido é aquele que não apresentar condições
mínimas de independência e autocuidado, devendo ser expressamente declarada anualmente, em laudo
médico, nos termos legais, sujeito a averiguação por parte da EMPRESA.